
ORIGINALE

Comune di Nurachi
Provincia di Oristano

Piazza Chiesa n. 12
09070 Nurachi (OR)

D e t e r m i n a z i o n e   d e l   Responsabile del Servizio
Amministrativo

N°  77
Data

21-04-2020

Oggetto: Accertamento del 20% delle Entrate derivanti  dal Bilancio Regionale
2020 per contributi derivanti dalla  L.R. n. 12 del 08.04.2020 "Misure straordinarie
urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economica sociale
derivante dalla pandemia SARS-CoV-2" , in favore dei Comuni della Sardegna.
Impegno di Spesa in favore dei Beneficiari.

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di aprile, la sottoscritta Dott.ssa Gloria Sanna, Responsabile del servizio
amministrativo del Comune di Nurachi;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Vista la proposta di determinazione in oggetto;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità del sottoscritto per l'adozione del presente atto ai sensi
dell'art. 6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2012;

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento sui Controlli;

VISTA la Legge Regionale 08 aprile 2020, n. 12 "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare
l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2" che destina 120 milioni di euro per un
pacchetto di misure straordinarie ed urgenti al fine di sostenere le famiglie sarde danneggiate dalla crisi derivante
dalla diffusione del virus Covid-19;

CONSIDERATO che alla copertura degli oneri derivanti dall'applicazione della  su citata legge n. 12 /2020, quantificati
in euro 120.000.000 per l'anno 2020, si provvede nel modo seguente:

- per euro 89.000.000 a seguito delle operazioni di autorizzazioni di spesa e di utilizzo dei fondi riportati nell'allegato n.
1, tabella A della L.R. n. 12/2020);

- per euro 31.000.000 mediante utilizzo delle economie accertate e sussistenti in conto dei bilanci dei comuni, relative
alle annualità 2018 e 2019 derivanti dalla gestione del Reddito di inclusione sociale per destinarle in via prioritaria alle
finalità della LR. n. 12/2020;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 6 della sopra citata legge regionale n. 12/2020 l'importo di euro 89.000.000 è
ripartito tra i comuni assumendo come parametri i criteri di ripartizione del Reddito di inclusione sociale di cui alla
legge regionale 2 agosto 2016, n. 18, ovvero: 30% in parti uguali; 35% in base alla popolazione; 35% in base al numero
dei disoccupati (dati ISTAT 2011);



VISTA la Deliberazione della  Giunta Regionale n. 19/12 del 10 aprile 2020 avente ad oggetto “Variazioni del Bilancio di
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale, in applicazione dell’art.
51 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi, relative a: Entrata in vigore della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, concernente
“Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante
dalla pandemia SARS-CoV-2";

VISTO che con la citata Deliberazione della Giunta n. 19/12 al fine di dare immediato avvio alle misure introdotte con la
LR. n. 12/2020, è stato disposto:

- di trasferire ai comuni un acconto sull'importo determinato con i sopra citati criteri di riparto, nella misura del 20%
per i comuni con popolazione inferiore a 30mila abitanti e del 50% per i comuni con popolazione uguale o superiore a
30mila abitanti;

- che in seguito alla comunicazione ad opera dei comuni del fabbisogno ancora da soddisfare, si procederà alla
rideteminazione dell'assegnazione a al trasferimento delle ulteriori risorse;

VISTA la Determinazione di impegno dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S., n. 130
del 15 aprile 2020, protocollo n. 3857, con la quale sono stati impegnati € 150.540,42 in favore del Comune di Nurachi
secondo quanto previsto dalla L.R. n. 12 del 08 aprile 2020 recante "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle
famiglie per fronteggiare l'emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2", sulla base del totale
della popolazione (dati Istat 2017), del numero dei disoccupati (dati Istat 2011), ovvero il 35% in proporzione alla
popolazione, 35% in proporzione al numero dei disoccupati e 30% in parti uguali e liquida un acconto del 20% del
totale, pari ad € 30.108,08;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere all’accertamento del 20% del contributo di cui sopra derivante dalla L.R. n.
12 del 08 aprile 2020 recante "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza
economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2", pari ad € 30.108,08;

Considerato che alla data odierna non è possibile quantificare l’importo dovuto a ciascun richiedente ma questo verrà
stabilito solo successivamente a presentazione della documentazione da parte degli stessi;

Visti:

l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;
-

l’ art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011,
- introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011,
- introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità;
-

lo statuto comunale
-

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
- e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
- dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 21-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 2
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


Richiamato il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso
- le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di  Nurachi;
-

Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza
- 2020/2022;

Visto il vigente Regolamento sui Controlli Interni del Comune di  Nurachi;
-

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 relativo alla
- protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione
di tali dati con abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede la tutela delle
persone fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs. Del
10/08/2018 n. 101.

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Servizio/Procedimento non configura potenziali
- situazioni di conflitto di interesse;

Ritenuto opportuno provvedere ad accertare in Entrata al cap. 2855 del bilancio 2020,  “Contributo  RAS
- Misure urgenti di sostegno alle famiglie per emergenza Covid 19”, la somma di € 30.108,08, come da mail del
17.04.2020 dell’ufficio Programmazione Bilancio della Regione Sardegna per conto della Direzione delle
Politiche Sociali;

Ritenuto opportuno impegnare in Uscita al cap. 6679 del bilancio 2020,  “Trasferimenti per misure urgenti di
- sostegno alle famiglie per emergenza Covid 19”, la somma complessiva di € 30.108,08 in favore dei beneficiari
dando atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in seguito all’istruttoria delle istanze  presentate
correlate  di regolare documentazione autocertificata;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

Di accertare la somma di € 30.108,08 in Entrata, sul cap. 2855 del bilancio 2020,  “Contributo  RAS Misure urgenti di
sostegno alle famiglie per emergenza Covid 19”,  come da mail del 17.04.2020 dell’ufficio Programmazione Bilancio
della Regione Sardegna per conto della Direzione delle Politiche Sociali;

Di impegnare la somma complessiva di € 30.108,08 in favore dei beneficiari per le finalità di cui al DGR del 10 aprile
2020, n. 19/12 sul cap. 6679 del bilancio 2020, “Trasferimenti per misure urgenti di sostegno alle famiglie per
emergenza Covid 19”, dando atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in seguito all’istruttoria delle istanze
presentate correlate  di regolare documentazione autocertificata;

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in seguito a presentazione di regolare istanza corredata
dalle integrazione richieste dai Servizi sociali;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’Albo Pretorio del
Comune

Respons. del procedimento

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 21-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 3
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


  

Il Responsabile del servizio

Dott.ssa Gloria Sanna

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 21-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 4
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147-bis del D.LGS 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Nurachi, li: 21-04-2020        Il Responsabile del Servizio

                                        Sanna Gloria

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Nurachi, li: 24-04-2020        Il Responsabile del Servizio

                                        SECCI AGNESE

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE
Ia sottoscritta Dott.ssa AGNESE SECCI, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli
effetti del comma 4 dell’art. 151 della D.Lgs. 18.09.2000, n. 267, appone il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria

Nurachi, li  24-04-2020

il Responsabile del Servizio Finanziario

              Dott.ssa AGNESE SECCI

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Messo Comunale certifica che la presente determinazione :

è stata pubblicata all’albo pretorio in data................

Pubblicazione n  ….

Nurachi, li

Il Messo Comunale

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 21-04-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 5
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it

